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Şəkil 3. Quyunun orta sutkalık dedet qrafiki 

 

 
Şəkil 4. Termik təsirin nəticəsində olan 

hasilat 

 

Su və Qaz vurmada istifadə edilən kimyəvi 

maddələrin və materialların optimallaşdırıl-

ması polimer və nanomaterialların istifadəsi 

ilə layın xüsusiyyətlərinə daha yaxşı uyğun-

laşdırmaq. Qarışıq Su-Qaz Vurma Üsulu: Su 

və qazın qarışığı ilə laydan neftin sıxışdıraraq 

çıxarmaq. Texnologiya və Avadanlıqları Ye-

niləmək: Müasir qazma və laya təsir avadan-

lıqlarının, yüksək hidromonitor effektli PDC 

baltalar quyudibi matorlar NWD və LWD 

cihazları  kimi texnologiyalardan istifadə 

etməklə daha səmərəli nəticələr almış olarıq. 

Nəticə. Məhsuldar layların effektiv isti-

fadəsi, yeni texnologiyaların tətbiqi və layla- 

rın daha yaxşı idarə olunması nəticəsində neft  

hasilatında artım mümkündür və neft hasi- 

latının artıımı daha yüksək gəlir deməkdir, bu 

da ekonomi üzərində müsbət təsir yaradır. 

Effektiv məhsuldarlığın artırılması və yeni 

texnologiyaların tətbiqi, neft rezervuarlarının 

daha sürətli və daha effektiv şəkildə istifadə 

olunmasına imkan verdi. 
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KİMYƏVİ DAVAMLI İNŞAAT MƏHLULLARI VƏ ONLARIN TƏDQİQİ  

 

Giriş. İnşaat məhlullarının tarixi çox qə-

dim zamanlara gedib çıxır. Tarixçilər qədim 

ustaların istifadə etdikləri inşaat məhlullarının 

tərkibi ilə çoxdan maraqlanırdılar. 

      İlk inşaat məhlulu gil və qumdan hazır-

lanmışdır. 

        Qədim tikintilərdən, tarixi abidələırdən 

götürülən nümunələrin tədqiqindən sonra, 
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alimlər belə qənaətə gəliblər ki, inşaat məh-

lullarında yapışdırıcı maddə olaraq,   əhəng-

dən və gildən istifadə edilmişdir. 

 Daha sonralar isə inşaat məhlullarının 

hazırlanmasında  yapışdırıcı maddə kimi ha-

va əhəngindən istifadə edilmişdir. Belə məh-

lullarının axarlığı çox, bərkiməsi tədricən 

olur. Əhəng xəmirindən hazırlanan məhlullar 

bərkiyən zaman suayırması çox möhkəmliyi 

isə çox az olur [1, 2]. 

 İnşaat gipsi suvaq üçün istifadə edilən 

əhəng məhluluna bir əlavə kimi  qatılır. Məh-

lula inşaat gipsinin qatılması, onun tutmasını 

və bərkiməsini xeyli tezləşdiriir. Həmçinin 

məhlulun möhkəmliyi artır.  

 İnşaat məhlullarının hazırlanmasında 

doldurucu kimi təbii qumdan (ağır məhlul 

üçün), balıqqulağılı əhəndaşından, tez 

soyudulmuş domna posası , tuf, süngər 

(yüngül məhlullar üçün) qumlarından istifadə 

edilir.  

         İnşaat məhluluna xırda dənəli beton da 

demək olar.   

        İnşaat məhlulları aşağıdakı bir sıra 

xassələrinə görə siniflərə bölünür [1, 2]: 

-sıxlığına görə; 

- yapışdırıcı maddənin növünə görə; 

- təyinatına görə;   

- fiziki xassələrinə görə; 

-mexaniki xassələrinə görə; 

-tərkibinə görə. 

        İnşaat məhlullarının əsas xassələri onun 

rahatyayılması, axarlığı və susaxlama qabi-

liyyətidir. 

İnşaat məhlullarının fiziki-mexaniki xas-

sələrini yaxşılaşdırmaq üçün dispers və səthi 

– aktiv əlavələrdən istifadə edilir.  

İnşaat  işlərində inşaat məlullarından isti-

fadə zamanı məhlulların xassələrini yaxşılaş-

dırmaq üçün səthi aktiv və dispers əlavə-

lərdən işlədilir. 

         Məhlulun xassələrinin tədqiqi zamanı 

onun plastikliyi orta sıxlıqı və möhkəmliyi 

müəyyən olunmuşdur.İlk öncə 3:1 nisbətdə 

sement və su qarışığı hazırlanmışdır. Təcrü-

bəni aparmaq üçün 625q sement 1875q qum 

425ml su istifadə edilmişdir. Sement və qumu 

qaba töküb 2-3 dəqiqə qarışdırırıq. Sonra 

üzərinə yavaş-yavaş suyu əlavə edirik. 

Alınan məhlulun plastikliyini təyin etmək 

üçün standart konusdan istifadə edilmişdir. 

Qabı 1sm az olmaq şərti ilə doldururuq. Son-

ra diametri 10-12 mm olan dəmir çubuqla qa-

rışığı 25 dəfə süngüləyirik. Ən sonda isə qabı 

5-6 dəfə yüngülcə stola vururuq. Konusun iti 

ucunu məhlula toxundururuq. Daha sonra 

vinti açıb konusu məhlula batırırıq. 10 sani-

yədən sonra konusun batma dərinliyini şkala 

üzrə təyin edirik [5]. 

     Kimyəvi davamlı məhlul almaq üçün əla-

və kimi bazalt süxuru götürülmüşdür. Bazalt 

püskürülmüş süxurların əsas kütləsini təşkil 

edir. Bazalt süxurları okenların dibini təşkil 

etməklə yanaşı quru sahələrdə də geniş ərazi-

lərdə yayılmışdır. Rəngi tünd-boz, tünd- yaşıl 

olur. Süxurun sıxlığı 2,6-3,1q/sm3-dur. Ərimə 

temperaturu 1100-12500C-dir. Moos şkalası 

üzrə 6-cı yerdədir.  

   Yunan dilindən tərcüməsi “bərk daş” de-

məkdir. Bazalt qranit kimi sətrdir. Bəzən ba-

zaltı Çin qraniti də adlandırırlar. Bu süxur tur-

şuların və qələvilərin təsirinə kifayət qədər 

davamlıdır. Möhkəmliyi, bərkliyi  və dekora-

tiv xüsusiyyətlərinə görə bazalt süxurundan 

memarlıq daş işlərində istifadə olunur.  

     Bazalt süxuru yatqları dünyanın bir çox 

ölkələri ilə yanaşı Azərbaycanda (Kəlbəcə ra-

yonu-Ağdaban yatağı, Göygöl rayonu- Çay-

kənd yatağı) da var. 

    Təcrübə aparmaq üçün 4 nümunə hazırlan-

mışdır. Birinci nümunənin tərkibi sement, 

qum və sudan ibarətdir. Digər üç nümunənin 

tərkibində istifadə edilən qumun 10, 20 və 

30%- ə qədəri xırdalanmış və üyüdülmüş ba-

zalt süxuru götürülmüşdür. Hər bir nümunə-

nin plastikliyi və sıxılmada möhkəmlik həddi 

təyin edilmişdir [ 5]. 

Cədvəl 1. 

Kimyəvi davamlı inşaat məhlulunun 

plastikliyinin təyini 
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2 625 1690 440 185 10 5.6 

3 625 1200 340 270 20 6 

4 625 630 200 270 30 6.5 
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Bazalt əlavəli inşaat məhlulunun kimyəvi və 

mineraloji tərkibi AMEA-nın Geologiya 

institunun Analitik mərkəzində təcrübələr 

vasitəsi ilə müəyyən edilmişdir.  

Təcrübələrin nəticələrinə əsasən qeyd  

edə bilərik ki, inşaat məhlulunun tərkibindəki 

qumun 10,20, 30 faizə qədərini xırdalanmış, 

üyüdülmüş bazat süxuru ilə əvəz edildikdə 

möhkəmlıik əhəmiyyətli dərəcədə artmışdır. 

     

Cədvəl 2 

Kimyəvi davamlı inşaat məhlulun sıxılmada möhkəmlik həddi (7 günlük) 

s/s Göstəricilər Tərkibdə bazaltın miqdarı, % 

0 10 20 30 

1 Sıxılmada möhkəmlik həddi,  (7 günlük) MPa 18 19.0 22,0 29.0 

                                                                      

 Cədvəl 3 

Kimyəvi davamlı inşaat məhlulun sıxılmada möhkəmlik həddi (28 günlük) 

 

 

Göstəricilər Tərkibdə bazaltın miqdarı, % 

0 10 20 30 

1 Sıxılmada möhkəmlik həddi, (28 günlük) MPa 22 31,0 35,0 39,0 

 

Cədvəl 4 

                           Bazalt əlavəli nümunənin kimyəvi tərkibi, %- lə 

Na2
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CaO TiO
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MnO Fe2O
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CT YTİ 

1,23 2,63 8,51 33,9

5 

0,00
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1,6
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1,10 36,7

9 

0,41 0,01

6 

5,12 0,00
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8,5

5 
Qeyd:YTİ 9500 C temperaturda uçan komponentlərin miqdarı 

 

Cədvəl 5 

Bazalt əlavəli nümunənin mineraloji tərkibi, %- lə 

SiO2 

(kvars) 

CaCO3 

(kalsit) 

Çöl 

şpatı 
Ca2SO4 

CaSO4x2H2

O 

Ca(OH)2 

(portlandit

) 

Diopsi

d 

Ca2SO4 

(braunmilleri

t) 

Vulkan 

külü 

19 15 22 7 3 12 5 7 10 

      

 İnşaat məhlulunun möhkəmliyinin artmasına 

səbəb qumla müqayisədə bazaltın sıxlığının 

çox və  möhkəmliyinin  yüksək olmasıdır. 

    İnşaat məhlulunun tərkibinə bazalt süxu-

run əlavə edilməsi, məhlulun möhkəmliyi ilə 

yanaşı onun bir sıra xassələrinə də müsbət tə-

sir göstərir. Ona görə ki, bu süxur turşuların 

və qələvilərin təsirinə kifayət qədər davamlı-

dır. Bazalt süxuru praktiki olaraq nəm 

çəkmir, yüksək temperatur mühitinə davam 

gətirir. İstilik-izoyasiya, səs udma və yüksək 

dielektrik xassəsinə malikdir. Təbii mineral 

olan bazalt süxuru ətraf mühit və insan sağ-

lamlığına tam zərərsizdir.  

     Buna görə də bazalt əlavəli inşaat məhlu-

lundan içtimai yerlərdə və küçə dizaynında 

geniş istifadə olunur.  

 

NƏTİCƏ 

 

    İnşaat məhlullarının tərkibi yapışdırıcı, 

xırda dldurucu və sudan ibarətdir. Məhlulla-

rın fiziki-mexaniki xassələrini yaxşılaşdır-

maq üçün müxtəlif əlavələr tətbiq etmək la- 

zımdır. Bu tədqiqat bazalt süxuru  əlavəsi ilə 

hazırlanmış sement məhlulunun mexaniki 

xassələrinin qiymətləndirilməsini əks etdir-

mişdir. 

1) Qumu 10,20,30% bazalt süxuru ilə əvəz 

etdikdə məhlulun plastikliyi əhəmiyyətli 

dərəcədə artır. 

2) Qumu 10,20,30% bazalt süxuru ilə əvəz 

etdikdə məhlulun möhkəmliyi əhəmiyyət-

li dərəcədə artır.  
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       Buna görədə qumun müəyyən hissəsinin 

bazalt süxuru ilə əvəz edilməsi məqsədə uy-

ğundur. 
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Abstrakt. The composition of construc-

tion solutions consists of binder, fine filler 

and water. To improve the physical and me-

chanical properties of solutions, it is neces-

sary to apply various additives. 

Açar sözlər: məhlul, yapışdırıcı maddə, 

doldurucu, fiziki xassə, mexaniki xassə. 

Key words: solution, binding agent, 

filler, physical property, mechanical property. 
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 AZMİU 

 
QARABAĞIN VƏ ŞƏRQİ ZƏNGƏZURUN  YENİDƏN QURULMASINI 

ŞƏRTLƏNDİRƏN AMİLLƏR: MÖVCUD VƏZİYYƏT VƏ PRESPEKTİVLƏR 

 

Giriş. Bu gün işğaldan azad edilmiş Qa-

rabağ və Şərqi Zəngəzurun bərpası, gələcək 

inkişafının təmin olunması, zəruri infrastruk-

turun yaradılması və əhalinin doğma torpaq-

larına qayıdışı istiqamətində genişmiqyaslı 

tədbirlər həyata keçirilir. Düşməndən təmiz-

lənən ərazilərin zəngin iqtisadi potensialın-

dan, təbii sərvətlərindən və geniş turizm im-

kanlarından səmərəli istifadə etməklə onların 

eyni səviyyədə dirçəldilməsi nəzərdə tutulur. 

Bunun üçün bütün işlərin vahid proqram əsa-

sında gerçəkləşdirilməsi diqqət mərkəzində 

saxlanılır. 

 Bütünlükdə, ölkənin milli iqtisadiyyatı-

nın inkişafına ayrılıqda isə Qarabağ regionu-

nun iqtisadi bərpasına və yenidən qurulması-

na təkan verən, bir növ hərəkətverici qüvvə 

kimi formalaşan emal sənayenin prioritet sa-

hələrinin həyat fəaliyyətinə xarici investisi-

yaların cəlb edilməsi təmin edilməlidir. 

Bunun üçün prioritetlər sayılan emal sənaye 

müəssisələrinin yenidən qurulmasına və in-

kişafına yatırılacaq xarici investisiyaların tə-

hlilinə diqqəti artırmaq, beynəlxalq inves-

tisiya bazarından daha səmərəli investisiya 

layihələrini Azərbaycana cəlb etmək lazım-

dır. Emal sənayenin maşın və avadanlıqlar, 

qida və yüngül kimi yarımsahələrinin sürətlə 

inkişaf etdirilməsi məqsədilə xarici investisi-

ya layihələrinin düzgün seçilməsi yolundan 

daha səmərəli istifadə etməklə investisiya re-

sursları daha səmərəli səfərbər edilib yarım-

sahələr arasında optimal yerləşdirilməlidir.  
Azərbaycan Respublikası ötən əsrin 90-cı il-

lərinin əvvəllərində Ermənistanın hərbi təca-

vüzünə məruz qalmış, torpaqlarımızın 20 fai-

zi işğal edilmiş, bir milyondan artıq Azərbay-

can vətəndaşı öz doğma yurdlarından didər-

gin düşmüşdür. 30 illik erməni işğalı nəticə-

sində dağıntıların miqdarı böyük rəqəmlərlə 

ifadə olunmuşdur. İşğal nəticəsində Qarabağ-

da bütün kənd və şəhərlər tamamən dağıdıl-

mış və ərazinin ekosisteminə çox ciddi ziyan 

vurulmuşdur.Qarabağda işğal nəticəsində də-

yən ziyan təxminən 300 milyard ABŞ dolla-

rından çox qiymətləndirilmişdir. 

İşğaldan öncə postkonflikt ərazilərdə  

təxminən 617 min əhali, 159 min ailə yaşa-

yıb, onlardan 76 faizi kənd, 24 faizi isə şəhər 

yerlərində məskunlaşmışdı. 900-dən çox ya- 
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